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令和４年 12 月９日 

文 教 常 任 委 員 会 

 

 

 

第 360 回（定例）兵庫県議会 

付 託 議 案 審 査 参 考 資 料 
 

 

 

第 111 号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）中 

第１表 歳出関係部分         ・・・・・・ ２ 

第 120 号議案 職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例中 

関係部分               ・・・・・・ ４ 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教  育  委  員  会 

 

 



　一般会計

教 育 推 進 費 13,295,447 9,551,708 6,000 98,600 114,000 13,514,047 9,637,508

学 校 運 営 費 7,620,960 6,730,022 0 436,400 21,000 8,057,360 7,166,422

学 校 整 備 費 8,725,904 1,397,255 0 0 0 8,725,904 1,397,255

社 会 教 育 施 設 等
整 備 費 1,298,552 129,952 0 0 0 1,298,552 129,952

小 計 30,940,863 17,808,937 6,000 535,000 135,000 31,616,863 18,331,137

高 等 学 校 等 就 学
助 成 費 9,080,213 1,782 0 0 0 9,080,213 1,782

人 件 費 281,058,100 223,527,187 0 0 1,945,000 283,003,100 224,921,187

合 計 321,079,176 241,337,906 6,000 535,000 2,080,000 323,700,176 243,254,106

※財源：一部国庫

当　　初　予　算　額
9 月 補 正
予 算 額

今 回 提 案
補 正 額

第１１１号議案　令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）中　第１表　歳出関係部分

一般財源 一般財源

令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）提案額一覧表

(単位：千円)

区　　　　　分
６ 月 補 正
予 算 額

合　　　　計

総　　額総　　額
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（一般会計）

総　　額 一般財源

教 育 研 修 所
維 持 運 営 費 37,918 29,026 0 2,600 0

義 務 教 育 推 進 費 2,038,914 1,658,279 0 0 114,000

義 務 教 育 施 設
維 持 運 営 費 97,634 79,173 0 3,800 0

高 等 学 校
維 持 管 理 費 2,759,060 2,619,851 0 363,800 0

特 別 支 援 学 校
維 持 管 理 費 1,651,016 1,644,338 0 72,600 0

特 別 支 援 学 校
教 育 振 興 費 407,798 397,825 0 0 21,000

社 会 教 育 施 設
維 持 運 営 費 2,739,968 1,080,346 0 79,400 0

健 康 増 進 施 設
維 持 運 営 費 410,156 410,156 0 12,800 0

体 育 推 進 費 237,246 210,863 6,000 0 0

小　　　計 10,379,710 8,129,857 6,000 535,000 135,000

教 育 委 員 会
事 務 局 職 員 費 2,084,924 2,076,790 0 0 14,000

小 学 校 職 員 費 108,455,812 79,635,633 0 0 848,000

中 学 校 職 員 費 57,902,834 42,531,062 0 0 437,000

高 等 学 校 職 員 費 60,751,218 51,087,002 0 0 438,000

特 別 支 援 学 校
職 員 費 26,051,109 22,405,813 0 0 198,000

社 会 教 育
職 員 費 1,142,318 1,138,210 0 0 9,000

保 健 体 育
職 員 費 293,006 293,006 0 0 1,000

小　　　計 256,681,221 199,167,516 0 0 1,945,000

合　　計 267,060,931 207,297,373 6,000 535,000 2,080,000

※財源：一部国庫

こどもの安心・安全対策支援事業
　
　こどもの安心・安全対策を推進し、送迎用バスにおける事故を
  繰り返さないよう、安全装置等を整備

事項名
9 月 補 正
予 算 額

 職員の給与等に関する条例等の一部改正に伴う
 人件費増（34,049人分）

令和４年度12月補正予算提案額の概要

(単位：千円)

当初予算額
説　　　　　明

今 回 提 案
補 正 額

こどもの安心・安全対策支援事業
　
　こどもの安心・安全対策を推進し、送迎用バスにおける事故を
  繰り返さないよう、安全装置改修等の経費を市町へ支援

６ 月 補 正
予 算 額
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第120号議案  

職員の給与等に関する条例等の一部を改正する条例中 関係部分 

 

 １ 制定の理由 

   人事委員会の職員の給与等に関する報告及び勧告並びに国及び他の地方公共団体の職員の給与

等との均衡を考慮し、職員の給与改定を行う等所要の措置を講ずるため、この条例を制定しよう

とする。 

 

 ２ 制定の概要 

   公立学校教育職員等の給与に関する条例（以下「教育職員給与条例」という。）の一部改正 

  (1) 給料表 

    平均0.3％引き上げる（教育職員給与条例別表第１及び別表第２関係）。 

  (2) 勤勉手当 

   ア 再任用職員以外の職員の勤勉手当について、年間支給月数を0.10月引き上げる。 

    ［4.30月 → 4.40月］（教育職員給与条例第29条関係） 

                                     （単位：月） 

区 分 
現 行 改 正 案 

期末手当 勤勉手当 計 期末手当 勤勉手当 計 

６月期 
1.20 

 

0.95 

 

2.15 

 

1.20 

 

1.00 

(+0.05) 

2.20 

(+0.05) 

12月期 
1.20 

 

0.95 

 

2.15 

 

1.20 

 

1.00 

(+0.05) 

2.20 

(+0.05) 

年 間 
2.40 

 

1.90 

 

4.30 

 

2.40 

 

2.00 

(+0.10) 

4.40 

(+0.10) 

 

   イ 再任用職員の勤勉手当について、年間支給月数を0.05月引き上げる。［2.25月 → 2.30月］

（教育職員給与条例第29条関係）。 

                                     （単位：月） 

区 分 
現 行 改 正 案 

期末手当 勤勉手当 計 期末手当 勤勉手当 計 

６月期 
0.675 

 

0.45 

 

1.125 

 

0.675 

 

0.475 

(+0.025) 

1.15 

(+0.025) 

12月期 
0.675 

 

0.45 

 

1.125 

 

0.675 0.475 

(+0.025) 

1.15 

(+0.025) 

年 間 
1.35 0.90 

 

2.25 

 

1.35 0.95 

(+0.05) 

2.30 

(+0.05) 
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 ３ 施行期日等 

  (1) 施行期日 

    公布の日 

  (2) 適用区分 

    令和４年４月１日 

  (3) 経過措置等 

    その他必要な経過措置を定める。 
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文 教 常 任 委 員 会 

 

 

 

第 360 回（定例）兵庫県議会 
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第 111 号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）中 
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総 務 部  教 育 課 
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第１１１号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）中 第１表 歳出関係部分 

 

令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第３号）提案額一覧表 

 

（一般会計）                                     （単位：千円） 

区 分 

現計予算額 
補正予算 
提 案 額 

財源内訳 

合 計 

総  額 一般財源 国庫支出金 特定財源 起  債 一般財源 

事業費 44,315,199 31,095,671 345,000 345,000 0 0 0 44,660,199 

人件費 174,407 174,407 0 0 0 0 0 174,407 

合 計 44,489,606 31,270,078 345,000 345,000 0 0 0 44,834,606 

 

令和４年度12月補正予算提案額の概要 

 

（一般会計）                                     （単位：千円） 

事項名 現計予算額 
補正予算 

提 案 額 

財 源 内 訳 
説  明 

国庫支出金  特定財源 起  債 一般財源 

私立学校 

助 成 費 
33,697,210 345,000 345,000 0 0 0 

１ こどもの安心・安全対策 

支援事業費補助 

123,000 

 

送迎用バスにおける事故

を繰り返さないよう、安全

装置の装備・改修等を支援 

・対象施設 

 私立幼稚園、小学校、中学

校、専修学校、各種学校 

 

２ 私立高等学校等原油価格 

・物価高騰対策一時支援金 

222,000 

 

光熱費・食費等の高騰に

よる保護者負担の増加を抑

制するため、一時支援金を

支給 

・対象施設 

私立小学校、中学校、高等

学校、専修学校、各種学校 



閉会中の継続調査事件一覧 

令和４年度                                         文教常任委員会 

件  名 項    目 調  査  理  由 

１ 「生きる

力」を育む

教育の推進

について 

１ 義務教育の推進について 

２ 特別支援教育の推進について 

３ 高等学校教育の推進について 

４ 人権教育の充実について 

５ 防災教育・情報教育等の推進

について 

６ 児童生徒の体力つくりと健康

教育について 

７ 兵庫県公立大学法人への支援

及び県内大学との連携について 

 

子どもたちが自立して社会で生き、創造性を伸ばし、豊かな人生を送

るためには、「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」などの「生き

る力」を育むことが重要である。また、経済のグローバル化や少子高齢

化等が急激に進む中、より高度な人材育成や研究水準の確保等、高等教

育の充実も求められている。 

このため、基礎・基本の定着と発達段階ごとの「個」に応じた学習指

導による学力向上方策の充実、グローバル人材等の育成、魅力ある高校

づくりに加え、特別支援教育の推進などの取組みについて調査するとと

もに、トライやる・ウィークをはじめとした体験教育の実施等によるキ

ャリア形成の支援や防災教育の推進、また人権や職業教育の充実、体力

向上や食育の推進等について調査する。 

さらに、兵庫県立大学における次代を担うリーダーの育成、次代を切

り拓く先導的・創造的な研究の推進、地域の未来の活力創出に貢献する

取組みとともに、芸術文化観光専門職大学における社会に貢献する専門

職業人の育成、地域活性化に資する研究の推進、地域の発展・繁栄及び

新たな国際交流の推進に貢献する取組みについて調査するほか、本県と

県内大学との連携についても調査する。 

これらにより、第３期「ひょうご教育創造プラン」に基づく、「『未

来への道を切り拓く力』の育成」」について総合的に検証する。 

２ 子どもた

ちの学びを

支える環境

の充実につ

いて 

１ 教職員の確保と資質向上につ

いて 

２ 働きがいのある学校づくりの

推進について 

３ 教職員の健康管理・福利厚生

について 

４ 公立学校の学級編制及び教職

員定数について 

５ 公立学校の施設整備及び修学

支援の充実について 

６ 私学教育の充実支援について 

７ 地域教育の推進について 

多様化・複雑化する教育ニーズに対しては、教職員が子どもに関わる

教育課題等に適切に対応することや校長のリーダーシップのもと、迅速

かつ組織的に対応することが重要である。 

このため、自信をもって子どもたちの教育にあたれるよう、教職員の

資質向上、働きがいのある学校づくり、健康管理・福利厚生についての

施策、取組みについて調査する。 

また、学級編制基準、教職員定数、不登校・いじめ・問題行動への対

応、長寿命化改修・トイレ改修などの施設整備、修学支援の充実等、安

心して学べる環境づくり、重大事案の防止に向けた施策、取組みについ

ても調査する。 

さらに、公教育の一翼を担う私学教育の振興のための施策・取組みに

ついても調査する。 

加えて、学校、家庭、地域における様々な交流や体験を通じて子ども

たちの豊かな成長がかなえられるよう、それぞれが当事者として自覚と

責任を持ち、連携・協力し、地域全体で子どもたちの教育に取り組むこ

とが必要である。全国的には、児童生徒が学力等を身につけるための取

組みについて、地域の力が効果を発揮している例もある。 

このため、地域や家庭の教育力の向上を図るための施策、取組みにつ

いても調査する。 

３ 人生 100

年を通じた

学びの推進

について 

１ 社会教育の推進について  

２ 文化財の保存と活用について 

３ 生涯スポーツ・競技スポーツ

の振興について 

 

自由時間や高齢者人口の増加等に伴い、県民の学習ニーズは高まると

ともに多様化している。そのため、県民が生涯を通じて主体的に選択し

得る様々な学習機会・場の提供が必要である。 

また、スポーツを通じて健康の増進を図ることは、人生を豊かにする

とともに活力ある社会の形成に不可欠であり、誰もが年齢や体力に応じ

て「いつでも、どこでも、気軽に」参加できる機会や場の整備が求めら

れている。 

このため、社会教育や文化財の保存と活用を図るための施策・取組

み、神戸マラソンをはじめとした県民スポ－ツの振興等を図るための施

策・取組みについて調査する。 

※各項目において、新型コロナウイルス感染症対策及び感染症を踏まえた対応の調査を含む 


